[image: ]
REQUERIMENTO Nº 1005/2022
Súmula - Requeiro ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis se há projeções acerca de um projeto que vise a criação de uma escolinha com aulas gratuitas no que tange a pratica de aprender a utilizar skate como esporte, nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe a esta casa de leis se há projeções acerca de um projeto que vise a criação de uma escolinha com aulas gratuitas no que tange a pratica de aprender a utilizar skate como esporte, nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A presente solicitação de informação tem como objetivo criar uma escolinha que ministre aulas de Skate nas pistas do municio de Itapevi, ao meu ver essa ação pode fazer parte de um projeto de inclusão social, que, além da prática da modalidade, faz o jovem se ocupar com o esporte, afastando-o da ociosidade e até mesmo de um envolvimento em atividades ilícitas, principalmente as drogas. Minha sugestão é que esse projeto poderá oferecer semanalmente aulas práticas e teóricas gratuitas de skate. Os participantes terão a oportunidade de aprender a andar de skate e desenvolver conceitos de cidadania, socialização, convivência e fortalecimento de vínculos, além de aprimorar o convívio social com foco no respeito e cooperação, tendo como base o esporte.
Caso haja informações, peço gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para que possamos repassar as devidas informações a quem de direito.
[bookmark: _GoBack]
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2022.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS
[image: ]
image1.png

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image3.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi